(Secundum scriptum domini Attilio Mazza, quod in linguam Latinam transtuli).

Barbara Maier

De particulis minimis, quibus natura continetur

(Tractationis pars secunda et finalis)

Cum relatione incertitudinis Heisenbergiana et cum aequivalentia energiae et massae, quae ex theoria relativitatis Alberti Einstein nota est, nunc nova et insolita phaenomena coniuncta sunt. Relatio incertitudinis loci et impulsus videlicet etiam pro atomo valet. Si denuo inspicimus hydrogenium nostrum, animadvertimus impulsum electronii propter parvam distantiam inter nucleum et electronium omnino incertum esse. Hac de causa de veris cursibus electroniorum circum nucleum loqui non licet. Locum ergo, ubi electronium versatur, tantum cum quadam verisimilitate dicere possumus. Veram autem motionem electronii praedicere non valemus. Quid vero aequivalentia massae atque energiae significat? Ex illa aequivalentia sequitur, ut energia etiam in massam

commutari possit et vice versa massa in energiam. Licet ergo, si energia sufficit, particulas producere vel contra particulas in puram energiam commutare. Ut talis autem commutatio fieri possit, aliae quoque condiciones expleantur necesse est. Eae condiciones sunt quaedam leges conservatoriae. Leges conservatoriae quidem in physica particularum elementarium maximi sunt momenti. Legem energiae conservatae solum intra fines relationis incertitudinis valere iam audivistis. Exstant autem aliae leges conservatoriae, quae sine incertitudine semper valent velut lex impulsus rotationis conservati et lex carricationis electricae conservatae. Si igitur particulae producuntur vel exstinguuntur, hae leges semper observantur. In productione particularum particulae semper simul cum antiparticulis suis producuntur, quae habent accurate eandem massam et carricationem contrariam. Energia vero ad particulas producendas ex quantis luminis vel ex collisionibus inter particulas venire solet. Quanta luminis quoque habent rotationem propriam, quae est $h/2\pi$, quae in productione particularum conservari debet. Eodem modo omnis particula una cum antiparticula sua in quanta luminis converti potest. Antiparticulae vero pro omnibus particulis elementaribus exstant. Antiparticula electronii appellatur positronium, antiparticula protonii antiprotonium, antiparticula neutronii antineutronium et ita porro.

Antea quidem de relatione incertitudinis locutus sum, quae pro energia et tempore valet. Nunc illam relationem denuo in memoriam nobis revocemus oportet: $\Delta E \cdot \Delta t \geq h/2\pi$. Si nunc secundum theoriam relativitatis pro energia massam ponimus, id est $\Delta E = m \cdot c^2$, videmus pro massa eandem incertitudinem valere atque pro energia. Antea quidem dixi energiam in quodam intervallo temporis non esse accurate definitam. Haec relatio revera etiam in vacuo valet, ubi nulla particula est. Ergo quaedam energia ΔE etiam pro brevi tempore Δt quasi de nihilo gigni potest. Sin autem energia brevi de nihilo fieri potest, idem pro massa valet. Ergo paria particularum et antiparticularum per breve tempus de nihilo fieri possunt et statim rursus ad nihilum interimuntur. Tales particulae vocantur particulae virtuales, propterea quod in experimentis propter brevitatem temporis, per quod existunt, non directe videantur.

Postquam satis diu de relatione incertitudinis, de aequivalentia massae atque energiae deque productione particularum locutus sum, oportet nunc de actionibus mutuis inter diversas particulas nonnulla dicam. Iterum hydrogenium exemplum afferam. Nos quidem iam multa scimus de motu electronii circum protonium, nescimus autem, unde revera attractio inter protonium et electronium oriatur. Hac in re de recentissimis theoriis nonnulla referre in animo habeo. Usque ante recentissimas theorias de particulis elementaribus deque physica quantorum theoriae ad actiones mutuas explanandas semper duplices erant. Una ex parte corpora ipsa cum omnibus characteribus suis velut massa, impulsu, energia tractabantur, altera ex parte theoriae camporum velut campi gravitationis, campi electrici vel magnetici fingeantur, quae actiones mutuas corporum explanarent. Iam antea autem de natura "undulari" materiae audivistis. Haec natura vero iam corpusculis ipsis quendam characterem campi attribuit. Itaque in nova theoria electrodynamica quantorum (QED) ipse campus electromagneticus quantis quasi corporalibus substituitur, id est singulae particulae caricatae emittunt atque absorbent photonia virtualia (quanta luminis virtualia) itaque attractio vel repulsio fit. In hac electrodynamica quantorum ergo nihil aliud fit, quam ut campus actionis mutuae ipse in quanta singula dispertiat. Illa quanta in actione mutua inter caricaciones electricas sunt photonia. Recordemur nunc id, quod antea de particularum productione dixi: par particulae et antiparticulae ex photonio fieri potest secundum relationem Alberti Einstein: $E = m \cdot c^2$. Potest revera ex photonio virtuali etiam par electronii et positronii virtualis fieri. Si quidem electronium photonium virtuale emittit, fieri potest, ut istud photonium in electronium atque positronium virtuale dilabatur. Propter caricacionem autem electronium virtuale illud ab electronio reali repellitur, positronium virtuale attrahitur. Exinde id phaenomenon oritur, quod "polarisatio vacui" vocatur. Nam circum omnes particulas caricatas quasi nubes particularum virtualium versantur et spatium vacuum circum illas particulas quasi "polarisatur". Hic effectus parvam mutationem energiarum atomorum efficit et revera observatur.

Satis ample adhuc phaenomena, quae cum electroniis et pho-

toniis coniuncta sunt, illustravi. Tandem etiam de natura et structura protonii et neutronii, quae nucleum atomicum efficiant, pauca monstrare volo.

In initio relationis meae iam dixi nucleum atomicum ex protoniis atque neutroniis esse compositum. Interrogandum nunc est, quid protonia et neutronia ibi contineat. Caricatio enim electrica protonii est positiva, neutronii autem nulla ita, ut attractio per caricacionem inter protonium et neutronium esse non possit. Debet igitur alia quoque actio mutua inter singulas partes nuclei atomici exstare. Haec actio mutua ad structuram protonii et neutronii spectat. Antea iam de rotatione propria electronii locutus eram. Sin autem aliqua caricatio electrica rotatur, campus magneticus exoritur, qui est similis campo magnetico terrae nostrae. Campus magneticus electronii quidem ex theoria Diraciana notus est, quae theoria electronium secundum theoriam relativitatis describit. Protonium vero eandem rotationem propriam et caricacionem habet atque electronium. Hac de causa protonium eundem campum magneticum habere exspectaremus. Experimenta autem demonstrant campum magneticum protonii fere ter fortiorem esse quam electronii. Hoc significat protonium habere structuram internam. Id mirum in actione mutua inter particulas nuclei atomici est, quod ea actio mutua tantum pro distantibus valde brevibus (ca. 10^{-15} m) exstat. Ex eo vero sequitur, ut haec actio mutua per particulas transmittitur, quae certam massam propriam habeant. Ut recordemur: photonia, quae campum electricum transmittunt, nullam massam propriam habent, ergo campi electrici in infinitum expansi sunt.

Recenter haec structura protonii et neutronii in theoriis et in experimentis melius cognita est. In experimentis nuper factis enim compertum est protonium et neutronium ex trinis aliis particulis constare, quae "quarcia" vocantur. Horum "quarciorum" iam quinque diversa una cum antiparticulis suis inventa sunt. Theoriae adhuc etiam sextum "quarcium" postulant, quod in experimentis nondum inventum est. Illa "quarcia" Anglice vocantur "up" (sursum), "down" (deorsum), "strange" (mirum), "charm" (sympathia), "bottom" (infra), ["top" (supra) - nondum inventum]. Protonium ex duobus "up" et uno "down" compositum est (uud), neutronium ex uno "up" et duobus "down" (udd). Exstant etiam multae

aliae particulae ex aliis quarciiis compositae, quae non sunt valde stabiles. Valde mirum in his quarciiis est, quod non habent carricationem integram sicut electronium et protonium, sed unam vel duas tertias partes carricationis electronii. Adhuc autem solum tales carricationes in experimentis observabantur, quae sunt integri numeri carricationis electronii. Revera experimenta docent quarciiis non licere particulam relinquere, quia vis, quae eas ad centrum particulae retrahit, simul cum distantia crescit.

Quid autem eam vim gignit? Ex experimentis novissimis, ubi protonia quam maximae energiae collidunt, notum est non omnem impulsu protonii in illis quarciiis esse. Nam impulsus protonii est maior quam summa impulsuum quarciorum. Hac de causa in protonio praeter quarcia aliquid aliud esse debet. Illud aliud sunt "gluonia". "Gluonia" sunt illae particulae, quae actionem mutuam inter "quarcia" tradunt. Similiter ut photonia inter particulas carricatas in protonio "gluonia" a quarciiis emittuntur et absorbentur. "Gluonia" autem sunt particulae valde mirae. Exstat enim non solum una species "gluoniorum", sed octo diversae. Illae octo species inter se proprietate differunt, quae "color" vocantur. Ille color est aliquid velut carricatio. Tales "colores" autem sunt tres (id est "rubrum", "caeruleum", "viride") et etiam illorum "anticolores". Quodque quarcium habet suum colorem et "colores" quarciorum in aliqua particula semper ita mixti sunt, ut summa sit "album". Quodque "gluonium" autem unum "colorem" et unum "anticolorem" habet. Si nunc quarcium emittit "gluonium", etiam "color" suus mutatur, quia "color" semper conservatur. Illi "colores" vires tam attractivas efficiunt, ut nulla particula umquam libera esse possit.

Haec theoria de "quarciiis" et "gluoniis" et "coloribus" revera difficillima intellectu et valde versicolor est et physici ipsi nondum omnes effectus bene intellegunt. Natura revera hic nobis intimas rationes et causas omnium rerum demonstrare videtur. Multae autem quaestiones sunt, ad quas respondere physica hodierna nondum valet et fortasse numquam valebit. Nescimus, cur quarcia exstent, quomodo revera "coloribus" explanandi sint, an quarcia et gluonia ipsa ex "coloribus" explanandi sint, an quarcia et gluonia ipsa ex aliquibus aliis particulis composita sint vel ipsa nihil